
Pará , 08 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3137 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             85 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO Nº...........: 20220560 
  
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 8/2022-075 
  
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA(O).....: M C P GONÇALVES & CIA LTDA EPP 
  
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO 
FESTIVAL DE DANÇA DE TUCURUÍ (FESDANTUC 2022), 
CONFORME ANEXOS DO PRESENTE EDITAL. 
  
VALOR TOTAL................: R$ 68.750,20 (sessenta e oito mil, 
setecentos e cinquenta reais e vinte centavos) 
  
VIGÊNCIA...................: 07 de Dezembro de 2022 a 31 de Dezembro 
de 2022 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 07 de Dezembro de 2022 
  

Publicado por: 
Fernando Barros Lima 

Código Identificador:0F9C9020 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EXTRATOS DE TERMO ADITIVOS 

 
##ATO EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 
##TEX 1º Termo Aditivo ao Contratos nº 20220412 Contratante: 
FMS Contratada: POSTO SHALOM LTDA - EPP Objeto: Termo 
aditivo de Valor. Origem: PG Nº 004/2022-SRP/PMU. Fund. Legal: 
Lei 8.666/93 Vig.: 31/12/2022. Passando o Contrato a ter o Valor R$ 
258.070,00. 
##ATO EXTRATO 3º TERMO ADITIVO 
##TEX 3º Termo Aditivo ao Contratos nº 20210116 Contratante: 
FMS Contratada: POLYMEDH.EIRELI Objeto: Termo aditivo de 
Prazo. Origem: PG Nº 001/2021-PG/FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93 
Vig.: 31/12/2022. 
##ATO EXTRATO 3º TERMO ADITIVO 
##TEX 3º Termo Aditivo ao Contratos nº 20220189 Contratante: 
PMU Contratada: H & R CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA Objeto: Termo aditivo de Prazo. Origem: TP 
Nº 003/2022-PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 17/12/2022. 
##ATO EXTRATO 3º TERMO ADITIVO 
##TEX 3º Termo Aditivo ao Contratos nº 20220194 Contratante: 
PMU Contratada: EFUTURE TI LTDA Objeto: Termo aditivo de 
Valor. Origem: CC Nº 001/2022-PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93 
Vig.: 21/11/2022. Passando o Contrato a ter o Valor R$ 157.282,60. 
 

Publicado por: 
João Paulo Ramos de Jesus 

Código Identificador:60180D14 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 165/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 009/2022. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
21.036.567/0001-98. Contratado: G C N Construtora Eireli, CNPJ 
06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação de Empresa especializada 
para finalização da Construção da E.M.E.F. GREGÓRIO DA SILVA 
COELHO - POLO LAGUINHO – LOCALIDADE DE ITAÇU-

Padrão FNDE no Município de Viseu/PA. Data de assinatura 
06/12/2022. Vigência 23/12/2022 a 21/06/2023, consoante com o art. 
57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 166/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 010/2022. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
21.036.567/0001-98. Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, 
CNPJ 17.199.057/0001-64. Objeto: Contratação de Empresa 
especializada para finalização da Construção da E.M.E.F. MANOEL 
FURTADO - POLO CURUPAITI – LOCALIDADE DE ITAMBÁ, 
Padrão FNDE no Município de Viseu/PA. Data de assinatura 
06/12/2022. Vigência 23/12/2022 a 21/06/2023, consoante com o art. 
57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB 
2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 509/2021/CPL ref: Tomada de 
Preços 011/2021. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: G C N 
Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação de 
empresa para Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Dr. Álvaro Adolfo no Município de Viseu/PA. Data de assinatura 
06/12/2022. Vigência 18/12/2022 a 16/06/2023, consoante com o art. 
57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 514/2021/CPL ref: Tomada de 
Preços 013/2021. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: 
Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. 
Objeto: Lote 03: Reforma e ampliação da E.M.E.F. Daria Maria Das 
Graças Lima – Açaiteua. Data de assinatura 06/12/2022. Vigência 
18/12/2022 a 16/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 
8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 020/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 001/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: G C N 
Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Lote 01: 
Contratação de empresa especializada para Reforma da E.M.E.F. Abel 
Chaves – Sede, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 
06/12/2022. Vigência 22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 
57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 024/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 002/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: 
Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. 
Objeto: Lote 01: Contratação de empresa especializada para Reforma 
da E.M.E.F. Anésia Chaves – Vila KM 83, no município de Viseu/PA. 
Data de assinatura 06/12/2022. Vigência 22/12/2022 a 20/06/2023, 
consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 026/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 002/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: 
Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. 
Objeto: Lote 03: Contratação de empresa especializada para Reforma 
e ampliação da E.M.E.F. Raimundo Silva Correia - Japim, no 
município de Viseu/PA. Data de assinatura 06/12/2022. Vigência 
22/12/2022 a 20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 
8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 029/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 003/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: G C N 
Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Lote 02: 
Contratação de empresa especializada para Reforma da E.M.E.F. 
Inezila Oliveira Santana (622,21m²) – Fernandes Belo, no município 
de Viseu/PA. Data de assinatura 06/12/2022. Vigência 22/12/2022 a 
20/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 058/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 005/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: W D 
Serviços e Comercio de Material de Construção Eireli, CNPJ 
31.481.043/0001-60. Objeto: Contratação de empresa especializada 



Pará , 08 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3137 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             86 

para perfuração de 10 (Dez) poços Semi Artesianos 30 (Trinta) 
Metros, para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED/PMV, no município de Viseu/PA. Data de assinatura 
02/12/2022. Vigência 04/12/2022 a 02/06/2023, consoante com o art. 
57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 028/2022 
A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições legais a 
ela conferidas, em cumprimento ao art. 43, inc. VI da Lei Federal nº 
8.666/1993 em conformidade com o art. 7º, inciso III da Lei 
Municipal nº 033/2005 e art. 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº 
145/2021. Resolvo: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em favor da 
empresa: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-
64, para a Contratação de empresa especializada para construção de 
muros de alvenaria de 15 (quinze) escolas na zona rural no município 
de Viseu/PA, no valor de R$ 1.311,949,85. 
TOMADA DE PREÇOS 029/2022 
A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições legais a 
ela conferidas, em cumprimento ao art. 43, inc. VI da Lei Federal nº 
8.666/1993 em conformidade com o art. 7º, inciso III da Lei 
Municipal nº 033/2005 e art. 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº 
145/2021. Resolvo: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em favor da 
empresa: G C N Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02, para a 
Contratação de empresa especializada para o serviço de pavimentação 
asfáltica de 1,9 KM na comunidade de Laguinho, no município de 
Viseu/PA, conforme o Convênio SEDOP nº 285/2022, no valor de R$ 
3.059.239,35. 
  
EXTRATO DE CONTRATOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022, Objeto: Contratação de 
empresa especializada para construção de muros de alvenaria de 15 
(quinze) escolas na zona rural no município de Viseu/PA. Contratante: 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB, 
CNPJ n° 30.879.826/0001-33. Contratado: Construtora Norte Alfa 
Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. Contrato n° 612/2022/CPL. 
Valor R$ 1.311,949,85 (Um Milhão, Trezentos e Onze Mil, 
Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 
Vigência: 06/12/2022 a 06/12/2023. 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 485/2021/CPL ref: 
Concorrência Pública 003/2021. Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratado: PPB 
Engenharia Ltda, CNPJ 22.911.135/0001-41. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para construção do terminal de integração que 
liga o Porto de Fora ao Porto do Itamixila, no município de Viseu/PA, 
conforme Convênio 054/2021. Data de assinatura 06/12/2022. 
Vigência 21/12/2022 a 19/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV 
da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 192/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 011/2022. Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratado: Construtora 
Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 17.199.057/0001-64. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para Reforma da Praça São 
Benedito – 444,33m², na Cidade de Viseu/PA. Data de assinatura 
06/12/2022. Vigência 17/12/2022 a 15/06/2023, consoante com o art. 
57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 193/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 012/2022. Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratado: G C N 
Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Reforma da Praça na Travessa Fernandes 
Belo de 1.272,48m², no município de Viseu/PA. Data de assinatura 
06/12/2022. Vigência 17/12/2022 a 15/06/2023, consoante com o art. 
57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 194/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 013/2022. Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratado: W D Serviços 
e Comercio de Material de Construção Eireli, CNPJ 31.481.043/0001-
60. Objeto: Contratação de empresa especializada para perfuração de 
16 (dezesseis) poços Semi Artesianos 30 (trinta) metros, para suprir a 
demanda da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMV, 
no município de Viseu/PA. Data de assinatura 06/12/2022. Vigência 

17/12/2022 a 15/06/2023, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 
8.666/93.  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:BA856183 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE PRAZO 
 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 443/2021 referente ao Pregão 
Eletrônico 025/2021. Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração, CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratado: J & M 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA CNPJ 24.361.322/0001-24. 
Objeto: Locação de Veículos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração do Município de Viseu. 
Assinatura: 17/11/2022. Vigência: 18/11/2022 a 18/11/2023, 
consoante com o art. 57, § 1º, inciso VI da Lei 8.666/93. 
  
EDILTON TAVARES MENDES 
Secretaria Municipal de Administração  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:9346CA3E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Viseu torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 059/2022-Sistema 
de Registro de preços que objetiva a Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento de Lubrificantes, filtros e baterias 
automotivas, em atendimento as necessidades as necessidades das 
Secretarias municipais que compõem a esfera administrativa do 
município de Viseu/PA. Abertura: 23/12/2022 às 15:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
  
O Município de Viseu torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 061/2022-Sistema 
de Registro de preços que objetiva a Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento de Material em malharia 
(Confecção de uniformes, bonés, bolsas e etc...), para atender as 
necessidades das Secretarias e Fundos que compõem a esfera 
administrativa do município de Viseu/PA. Abertura: 26/12/2022 às 
13:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
  
Município de Viseu torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar o Pregão Eletrônico 062/2022-Sistema de Registro de 
preços que objetiva a Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Materiais de informática, em atendimento as 
necessidades das Secretarias, Fundos, Órgãos, Departamentos e 
Setores que compõem a esfera administrativa do município de 
Viseu/PA. Abertura: 26/12/2022 às 15:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
  
Município de Viseu torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar o Pregão Eletrônico 064/2022-Sistema de Registro de 
preços que objetiva a Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Vidraçaria com fornecimento de vidros e acessórios, 
para atender as necessidades das Secretarias e Fundos que compõem a 
esfera administrativa do município de Viseu/PA. Abertura: 
27/12/2022 às 13:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br 
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: 
www.tcm.pa.gov. 
  
EDILTON TAVARES MENDES 
Secretaria Municipal de Administração  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:B422D417 

 


